Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 131/2023

Manifesta aplauso ao Sr. Rubens
Cunha pelos 43 anos de radialismo
em nossa região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o Sr. Rubens Cunha, nasceu em 14 de
maio de 1954 em Guarantã no Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que, a família se transferiu pra São Paulo e
foram morar na Mooca. Que em 1978 veio estudar Hotelaria no Grand Hotel
em Águas de São Pedro-SP. Que após o curso a convite do Sr. Araújo veio
trabalhar no Hotel Municipal em Santa Bárbara d´Oeste.

CONSIDERANDO que, foi acolhido pela família de D. Inês Balan
onde veio a morar. Que trabalhou em tecelagem, imobiliária e em uma fábrica
de caixões. Que em 1979 casou-se com Terezinha de Jesus Rodrigues com
quem teve o filho Rodrigo.

CONSIDERANDO que, após o casamento começou a vender
livros a convite do Sr. Antônio da SOCEP. Que este em março de 1980,
notando a capacidade e destreza de Rubens em vendas, o apresentou ao
então proprietário da Rádio Brasil Natale Giacomin que o contratou como
Agenciador de Propagandas, começando assim a sua vida nas rádios.

CONSIDERANDO que, em 2002 após o término de seu
casamento, casou-se com Valdelice que é mãe de Mariliza e Milena. Seu
primeiro programa de rádio foi “Você faz o sucesso” aos domingos, com quem
dividia os trabalhos com o saudoso Tião Rossi. Começou a fazer reportagens
de campo nas transmissões esportivas onde ganhou o apelido de “Amigo
Torcedor”. Também tinha trabalhos paralelos como Agenciador na EPTV
Campinas, na Rádio Nova Sumaré com o programa “Namoro no Rádio “ e  na
Rádio Azul Celeste nos programas de esportes.

CONSIDERANDO que, em 1992 a convite de Natale Giacomin,
ingressou na carreira política como candidato a vereador, conseguindo êxito no
pleito. Em 1995 foi eleito Vice-Presidente da Câmara Municipal ficando

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
63

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
1:

16
 -

 C
H

A
V

E
: R

05
0-

K
B

N
2-

9D
4V

-6
2V

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

conhecido nos meios políticos como o “Pai dos Telefones” por ter facilitado o
acesso da telefonia nos lares barbarenses.

CONSIDERANDO que, atualmente trabalha como comentarista
esportivo no Programa Planeta Bola na Rádio Brasil, faz parte da diretoria da
COPASBO – Conselho de Pastores de Santa Bárbara e é também Pastor da
igreja “Família Nas Mão de Deus” juntamente com o Pastor Ronaldo dos Reis.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Sr.
Rubens Cunha pelos 43 anos de radialismo e pela luta em prol dos interesses
coletivos de nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de fevereiro de 2.023.

Paulo Monaro
-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
63

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
1:

16
 -

 C
H

A
V

E
: R

05
0-

K
B

N
2-

9D
4V

-6
2V

0

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R050KBN29D4V62V0, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R050-KBN2-9D4V-62V0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
63

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
1:

16
 -

 C
H

A
V

E
: R

05
0-

K
B

N
2-

9D
4V

-6
2V

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R050KBN29D4V62V0,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R050KBN29D4V62V0
		2023-02-23T11:38:13-0300

		2023-02-24T14:56:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-24T15:40:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-24T16:16:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-24T16:53:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-24T17:01:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T10:14:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T10:38:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T10:45:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T12:52:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T13:48:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T16:11:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T16:44:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-27T16:53:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-28T10:41:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-28T10:42:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-01T12:27:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-01T12:31:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-01T14:19:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura